<sup>a</sup> Ambrosiani codd. hic atque inferius constanter vocem *seminis* semel tantum habent, ipso tamen Hebraeo archetypo rennente. Victorius, *de ore tuo et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui* juxta Hebraicum, et ad S. Patris commentarium reflexit,

cui lectioni et Lovanienses emendatores calculum addunt.

<sup>b</sup> Restituit Victor. *in Apostolos veniat, et in eos qui de Israel, etc.*

<sup>c</sup> Antea deerat vox *testimonio*.

manos, quod non sit distinctio Julæi et Græci, sed ipse Dominus omnium; dives in omnibus qui invocant illum (Rom. xi); et quod non sic crediderint gentes, ut Israel penitus pelleretur. *Nam et ego, ait, Israhelites sum ex stirpe Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus pl. bem suam quam præcivit* (II Cor. xxi). Et post paululum, cum Eile posuisset exemplum, querentis ad Dominum quod solus esset relictus, et audieratis ab eo quod reliquisset sibi Dominus septem millia virorum, qui non curvassent genua ante Baal (I Reg. xii), intulit: *Sic igitur et in hoc tempore reliquit secundum electionem gratiæ salvas factæ sunt. Si autem gratiæ, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia. Quid ergo est? quod querebat Israel, hoc est consecutus: electio autem consecuta est: cæteri vero excæcati sunt. Qui si non permanserint in incredulitate, inserentur. Potens*

*est enim, inquit, Deus, iterum inserere illos* (Rom. xi, 5 et seqq.), non contra naturam ex oëastro, sicut gentium inserta est multitudo; sed secundum naturam in bonam, id est, in suam olivam. Et ad extremum posuit, ut ad præsens capitulum perveniret: *Nolo enim vos ignorare fructus mysterium hoc, ut non sipsis apud vos melipsius sapientes. Quia cæcitas ex parte Israel contigit, donec pleniudo gentium subintraret: et sic omnis Israel salvus feret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui liberet, et avertet impietates a Jacob, et hoc illis in me testamentum, cum abstrulero pecuata eorum* (Rom. xi, 25 et seqq.). Hæc idcirco latius prosecuti sumus, ut quidquid repositionum et legimus, et dicturi sumus, ad Sion et ad Jerusalem, non generaliter ad omnes Julæos, sed specialiter ad eos dici intelligamus, qui in Apostolis et per Apostolos electi sunt ex Israel.

<sup>a</sup> Unus Ambrosian., *avertet captivitates a Jacob: Græce tamen est ἀπεστράξει.*

## LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

**715-716** Quanta mysteria septimus post decimum numerus, ad quem nunc Explanationum in Isaiam pervenit liber, in Scripturis sanctis contineat, velle, virgo Christi Eustochium brevi sermone præcurrere. Sed quia non possum omnia in omnibus locis dicere, hoc strictim admoneo, quod psalmus, qui hujus numeri titulo prænotatur, sit pueri Domini David, et cecinerit verba Cantici, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saul, et dixerit: *Diligam te, Domine, fortitudo mea*, et reliqua. Puer autem Domini ille est, cui Pater loquitur in Isai: *Magnum tibi est rocuri puerum meum* (Isai. xlii). Et in alio loco: *Ecce puer meus quem elegi, et dilectus meus in quo complacuit sibi* [M. mihi] *anima mea* (Isai. xlii, 2). Iste puer qui interpretatur, *fortis man*, in die qua liberavit eum Dominus de manu Saul; qui in lingua nostra, *expetitum*, vel *infernum* sonat, et ab omnibus inimicis suis, qui clamaverunt contra eum: *Crucifige, crucifige talem* (Luc. xxiii), quando ad Patrem victor ascendit fulvis vestibibus de Bora, inter cætera triumphantis locutus est verba: *Eripe me de contradictionibus populi: constituas me in caput gentium. Populus quem non cognovi, servivit mihi: in auditu auris obediit mihi* (Ps. xlvii, 44, 45). Hursumque de populo Judæorum: *Fili alieni mentiti sunt mihi: filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a senitis suis* (Ibid.,

46); quibus et Elias dixerat: *Usquequo claudicatis utroque pede* (III Reg. xviii, 21)? Denique quod difficile in aliis reperitur, hic psalmus <sup>a</sup> tam in Samuelis, quam in Dierum historia continetur (II Reg. xxii). Qui de uno numero ad heptomadem per incrementa proficiens, venit ad vicesimum octavum psalmum, qui et ipse inscribitur David, in consummationem tabernaculi, quando Angelis imperatur: *Afferte Domino filii Dei: offerite Domino filios arietum*. Et omnia baptismi salutaris et Ecclesie mysteria concinnantur: *Vox Domini super aquas: Deus majestatis intonuit: Dominus super aquas multas, vox Domini in virtute* (Ps. xxviii, 1): Et post paululum: *Vox Domini præparantis cervos, et revelavit condensa, et in Templo ejus omnes dicent gloriam* (Ibid., 3, 10). Atque ut multitudinem credentium demonstraret, intulit: *Dominus diluvium inhabitare fecit: et sedebit Dominus rex in æternum*. Hursumque <sup>c</sup> octavo addito sacramenti, tricesimum sextum psalmum efficit litteratum, cujus principium est: *Noli exultari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem*. Cujus expositio, non præfationis, sed proprii voluminis est. Et ne multa nunc replicemus, usque ad quintum decimum numerum per augmenta succrescens, in quo psalmi graduum sunt, et <sup>d</sup> vas electionis apud Petrum Hierosolymis commoratur, <sup>e</sup> centesimum vicesimum efficit numerum, qui primi in Christum

mentum.

<sup>d</sup> Vas electionis, etc. De hoc numero decimo quinto, et centesimo vicesimo eadem scribentur ad Paulinum. Vide epistolam cujus initium est: *Frater Ambrosius, etc.* Porro Martianus contra fidem omnium mensuræ mutata contextum superiorem stellula notatum, ne dicimus in te minima hallucinatum Hieronymum. MARTIAN.

<sup>e</sup> Confer epistolam in nostra recensione 53, ubi de numerorum quinti, et centesimi vicesimi loquitur.

<sup>a</sup> Legit Victorius, hic psalmus etiam in Samuelis, seu Regum historia continetur; ad quam ascendendam intentionem, quæ nullius quod sciam ms. codicis suffragio nititur, ita argumentatur. Loquitur, inquit, de psalm. xlvii: *Diligam te, Domine, fortitudo mea*. Falsum vero sit hunc psalmum in Dierum historia reperiri, quippe cum in ea psalmus tantum civ: *Constituentur Domino, et invocare nomen ejus*, inveniat in Paral. 16; psalmus autem xvii habeatur in Reg. ii, 22.

<sup>b</sup> Idem, *revelabit*, et mox, *inhabitare facit* pro fecit.

<sup>c</sup> Ambrosianus recentior, *Octavæ additum sacra-*

fuere credentes et eam Apostolis concaculum fidei A  
conscenderunt (Act. v): descenditque super eos Spi-  
ritus sanctus (Galat. 3). Postque usque ad septimum  
decimum numerum ordine gradiens, et Evangelicam  
possidens dignitatem, præcipiente Domino de dextris  
partibus, centum quinquaginta tres pisces magnos  
capit, et in Ecclesia collocat (Joan. xxi). Cui et nunc  
Isaias propheta loquitur.

(Cap. LX. — Vers. 4 seqq.) **717** Surge, illumi-  
nare: quia venit lumen tuum, et gloria Domini super  
te orta est. Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo  
populos: super te autem orietur Dominus, et gloria  
ejus in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine  
tuo, et reges in splendore ortus tui. **LXX:** Illuminare,  
illuminare — Jerusalem, venit enim lumen tuum, et  
gloria Domini super te orta est. Ecce tenebræ operient  
terram; et caligo super gentes. Super te autem appa-  
rebit Dominus, et gloria illius in te videbitur. Et am-  
bulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore  
tuo. Quid nobis videtur quæ iustitiam Super et  
Jerusalem, et cunctis quæ ei prophetali vaticinio  
promittuntur, in fine superioris libri plenius dixi-  
mus, ubi interpretati sumus, quid significaret ille  
versiculus: Veniet Sion redemptor, et his qui redeunt  
ab iniquitate in Jacob. Nunc breviter perstringendum  
est, quid plurimi de hoc loco sentiant, ut errore  
perspecto, facilius possimus suscipere veritatem.  
Judæi et nostri semijudæi, qui auream atque gemma-  
tam de celo expectant Jerusalem, hæc in mille an-  
norum regno futura contendunt, quando omnes gentes  
servituras sunt Israel, et cameli Madian et Ephra-  
de Saba venientes, aurum deferent et thus, et om-  
nes oves Cedar congregantur, arietesque Nabajoth  
veniant, ut immolentur super altare Templi, quod  
fuerit exstructam. De insulis quoque, et maxime na-  
vibus Tharsis, volare filias illius ut columbas, auri  
et argenti divitias conferentes: et ædificari muros  
Jerusalem ab alienigenis, quibus præsent reges gen-  
tium, semperque apertas fore portas civitatis, ut  
diebus ac noctibus divitiarum Jerusalem et victimarum  
deferantur. Et omnia quæ deserta sunt cyparisso,  
et pine, et cedro secis in Libano, construenda:  
præcipue Templum Domini, in quo sit lætitia sem-  
piterna: ita ut sugat lac nationum, et regum divi-  
tias comedat, tantamque abundantiam rerum om-  
nium fore, ut pro ære, aurum habeant, pro ferro  
argentum, pro lignis, **718** æs, pro lapidibus, fer-  
ram. Principes quoque illius æterna pace fruitorios,  
et episcopos præfaturos populis in justitia, sed et  
portas futuras anaglyphas. Et quod his majus est,  
pro sole et luna, ipsam Dominum æterna luce ful-  
surum: et pro uno homine habituram eam mille  
fortissimos viros, et pro parvulis, gentes robustissi-  
mas possessuram. Hæc illi dicunt, qui terrenas de-  
siderant voluptates, et uxorum quærunt pulchritu-  
dinem, et numeram liberorum, quorum Deus venter  
est, et gloria in confusione eorum (Philipp. iii),  
quorum qui sequitur errorem, sub nomine Christiano